De pituita salsa.

Circa causas pituitae salis magis insalutis nocet Auctor, quas ut declararet, salis principia tenetur explorare.

Primo ergo generatur sapor salis ex admixtione substantiae licet & terreae & maris cum substantia aquae septa aliquo sapore, vel cum minimo misceri aeterni debent aequaliter. Agnus prius de ista causa pituita salis, ut postea ad aliam delectandam. Colligitur ergo pituitam sicut salis per admixtionem bilis. De hoc dubitatur.

(3)

CAPUT XVIII.

Quaestio, Vtrum pituita fiat salsa
mixtione insipidi, &
amari.

Anceps redditur quaestio duo etenim,
quae proponit Auicenna, apparent esse
falsam.

Primo dicit, quod si miscetur res ter-
rea & amara cum substantia aqua pau-
ci saporis, quod tunc redditur falsa: hoc,
inquam, videtur falsum, nam ipsa res dul-
cis, cum exsiccat, redditur amara; sed
quando admiscetur rei amarae, exsiccatum
ergo redditur amara; ergo substantia aqua
pauci saporis potius redditur amara, quam
falsa.

Secundo, quia docet experientia, quod
parum rei amarae insicit amarore mag-
nam quantitatem mellis: ergo pituita, si
aliquam habet saporem dulcem, mixtio-
ne rei amarae, non falsa, sed amara efficitur.

Dicit praeterea Auicenna, quod fit
falsedo ex mixtione insipidi, & amari.
Hoc videtur etiam falsum, nam, ut docet
Aristoteles, dulce & amarum sunt ex-
tremi sapores, ex quarum mixtione, aut
parte ipsatione resultant medij. Ergo cum
falsus sit medius sapor, debet resultare ex
dulce, & amaro. Et confirmatur, nam sa-
por amarus ferè à nullo sapore vincitur,
sed, ut dicebam, res amara multam
rem dulcem redit amaram: ergo à
fortiori rem insipidam efficiet ama-
ram.

Pro intelligentia illius difficultatis
aliqua supponenda sunt ex Aristotel. 4.
Meth. & in Prob. & ex Galen. 4. Simpl. &
ex Auicenn. 2. Can.

Notanda, & componenda contradi-
ctio inter Galenum & Aristotelem. Ga-
lenus enim 4. Simpl. saporem acrem, &
acerbum maxime contrariari probat.
Nam inquit: Dulcedo fit à calore mo-
derato maturante, ac acritas ab inten-
so frigore, acris vero sapor ab intenso
calore; ergo haec differentiae potius contra-
dictionem.

Tamen Aristoteles, dulce, & a-
marum opposit, multis asseruit in lo-
cis.

Conciliantur Auctores istam Ari-
stoteles loquutus est de saporibus, res ce-
ctu gustus. Galenus de saporibus, respectu
suarum causarum.

Notandum secundo, quod sapor
falsus generatione differt ab amaro in
hoc, quod ad saporem falsum mag-
is refrangitur siccitas terraè ad humi-
do; ad saporem autem amarum non
ita refrangitur, & sic in falso ma-
ior subtilitas, in amaro non ita:
quod probatur, quia quanto magis
falsum calefit, & amittit suam subti-
litate, tanto magis accedit ad amaro-
rem.

Quod autem in falso illa duo con-
currant, siccum terricum, & humidum a-
queum, probatur ex effectibus, nam sales
exsiccant, & facile liquantur, & sunt
fluidi.

Ex quibus colligere possumus sapo-
rem falsum, & amarum esse maximum
propinquos: sic enim existimavit Ari-
stoteles particula 23. Problem. quaestio.
35. ubi quaeritur quare mare simul appa-
ret falsum, & amarum: respondet, si-
mul videri istos sapores, id est, propter
vicinitatem coniungi: coniunguntur
autem ob causas generantes, nam à
calido & sicco sales coagulantur, & fiunt,
& ab eodem calido & sicco intensiori, a-
maritudo contingit: ita Conciliator in il-
lo problemate.

Ex his colligi potest Auicenna inten-
tio, & conclusio prima: pituita fit sal-
sa: primo modo, quia eius humor dicitur a-
queus admiscetur portio sicca, & amara
humoris bilioli, ex cuius remissione fit
falsus.

Probat autem, quod ex ista mix-
tione resultet talis sapor, nam per istam
mixtionem generatur quedam sub-
stantia mediocriter calida & sicca, sed
minus sicca, quam amara. Sed talis
substantia habet saporem falsum: gene-
ratur enim hic sapor ex caliditate,
& siccitate in substantia mediocri-
ter. Res ergo amara ducit secum cali-
ditatem, & siccitatem; mediocritas
substantiae praestat ab humore aqueo: ergo
resultabit sapor falsus per remissionem
amari.

Secundo probatur, quia falsum per
vitiosam coctionem fit amarum: ergo
signum est, quod ille sapor falsus oritur
ex siccitate & caliditate in mediocri
substantia.

Tertio, quia species salis habentes amaritudinem sunt calidiores sale isto communi; ergo signum est, quod salicido oritur ex tenuis principis amaritudinis. Igitur pituita per hanc similem miscellam erit salia. Quibus rebus intellectus dubia particularia solentur circa sales.

Primo, quare sal crepitat in igne. Respondetur, quia contenta, & conclusa humiditas in fluxum conuersa rumpit superficiem, qui excutus magis cernitur in minore sale, quam in profuso, sal enim crassum tantulum tardius crepitat, tenue vero cito.

Secundo, quare sudor, & urina habent saporem salium? Quoniam natura ab illis separauit omnes dulces & optimas partes, relinquens aqueas, & alias crassas ficas, quae adiuuicem mixta salium generat saporem.

Tertio, quare in aqua salia magis solentantur corpora graua, quam in aqua dulci.

Respondetur, quia aqua salia pluribus partibus terrestribus abundat, quae fulcimentum praestant.

Quarto, quare aqua salia facilius inflammata, quam dulcis.

Respondetur, quia ob partes adustas & ficas citius fit ignis materia.

Alia problemata soluit Arist. 23. sect. pro. quae sibi videnda.

En vero aduertendam pro solutione argumentorum, quod quando cum Auctenta dicimus generari sapores ex humido & sicco terreo, cum certa calidi proportionis & modo substantiae, non necessario dicimus esse partes diuersas sub vna equitata mixta quantitate, sed dicimus esse qualitates taliter proportionatas, quae proportionem sunt. Exponitur. Quod ideo volui aduertere, quia punctus hic animaduertitur à subtilissimo Gentili in quest. 31. quod Author alias diuersitatis partium in mixto est acerrimus defensor. Saluat ergo illos sapores per diuersam qualitatum proportionem, quam ipse vocat occultam, non tamen per diuersas partes.

Si ergo volueris memoriae mandare operationes salis, illas tibi proponam. Sicut enim incisio, abscisio, subtilisatio, liquefactio, mordicatio, praeseruatio à putredine, conturbatio, subuersio, preparatio ad vomitum, exsiccatio, procreatio salis, exasperatio, mundificatio cum abrasione, aperatio, operatio tarda & debilis,

conseruatio omnium debilitet & tardè soluentium.

Sal est incisum subtilissimum, & absterisimum propter caliditatem, quam habet cum subtilitate substantiae, liquefacit, quia habet caliditatem, & non modicam humiditatem; praeseruat à putredine, quia consumit humiditatem superfluum; conturbat ventriculum, vel mordicando, vel ad illum trahendo graues humores, & ob hanc causam subuertit, & preparat ad vomitum, praecipue si sumatur in magna quantitate, nam in parua potius roboraret.

Inducit firmam desiccando os ventriculi. Exasperat, quia inducit partium inaequalitatem. Abradit, quia cum siccitate habet totam aequitatem. Aperit ratione aequitatis. Est tarda operatio respectu interae exsiccatiois amari. Acut mordicans soluentia, etiam ob praedictam acuitatem.

Dubitabis verò non sine fundamento, nam si amarum est magis sic cum, quam salium, quae est ratio propter quam carnes mellis à putredine praeseruantur adhibito sale, quam adhibito medicam. to amaro?

Respondetur, quod ratione intentionis siccitatis. Concludit argumentum. Amarum enim potentius est incensiuè, tamen maius inopere est necessaria penetratio, & insinatio vsque ad interiores partes, in quibus later humiditas putredinalis, ad quas non potest penetrare amarum sicut salium. Hoc enim cum sua subtileitate incidit, & penetrat, & interiora exsiccat; amarum verò detinetur in superficie, & sic postulum dicere, quod salium est siccius extensiuè, amarum intensiuè, id est, quod ad plures partes se extendit exsiccatio, quae à salisline procedit.

Sed iam argumenta prima dissoluamus. Ad primum, & secundum eodem modo resp. quod haec generatio saporis salis non fit per aliquam iuxtapositionem saporis dulcis & amari, aut per aliquam imperfectam mixturem, sed per talem mixturem, ut contumpanter extrema, & resister diuersus sapor: & sic argumenta probarent, si haec mixtio solem ferret eo modo quo fit aliqua mixtio artificialis, ut quando miscemus aloem cum melle. Quando ergo cum pituita, quae aliquo sapore praedita est, miscetur bilis, tali mixture adinari potest, ut uterque sapor contumpanter, & resister tertius.

Alia duo argumenta vltima maiorem

Primum dubium de salisline dicit.

1. Dub.

3. Dub.

4. Dub.

Nota pro solutione argum.

Operationes salis.

Dubitatio.

habent difficultatem, nam illa substantia insipida potius dissiparet amaritudinem bilis; unde ergo oritur sapor salis? Et si vera sententia est Arid. quod dulcis, & amarus sunt saporis extremi, videtur necessarium, ut debeant concurrere ad producendum salum.

Tamen respondetur, quod in saporibus similiter videtur philosophandum, ac in coloribus, licet colores secundum aliquos philosophos posterius se quatur; videmus ergo, quod non est necessarium, ut colores medijs resistent semper ex extremis, sed resistent ex sua peculiari mixtione qualratum, vel lucidi cum opaco. Itaque si ante uno solo extremo colore si variantur principia constitutiva illius, generabitur alius color, sine hoc quod sit necessarium adesse alteri colori extremi. In coloribus quos vocant apparentes, id videbis, nam nubes apparente solent rubre, nullo ibi existente opaco terreo, quod miscetur cum albo, sed in veris coloribus demonstratur. Videmus enim folia arborum à viriditate moveri ad palliditatem solo calore agere, & mutante principia productiva colorum non enim ibi est album, quod cum viridi obfcurato (quod fit loco nigri) faciat ce trinum, aut pallidum; ergo ut sunt saporis medijs, non est necessarium, quod adint saporis extremi, sed sufficit quod sint in virtute principiorum producendum, ex quo patet quod sapor salis non debet sequi ad istos extremos saporis admixtè mistos.

Ad confirmationem ferè idem respondetur, quando enim pituita insipida cum re amara commiscetur calore agente, & commiscente, taliter disponuntur miscibilia, ut insi vidum illud, quod est primarium sapore, fiat saporosum, & amarum etiam suam amaritudinem amittat; itaque immutantur principia saporum; & sic potest resurgere novus sapor, qui autè non erat in pituita.

Quæ si rectè consideres, inuenies non esse necessarium ad productionem saporis medijs, ut præexistant in actu saporis extremi, sed satis est, quod præcedant principia productiva, quæ in virtute continent extremos. Atque hæc de hac questione dicta sufficiant.

Ut autem exemplum ponat Auicenna ad declarandum modum, quo fit pituita salis, per admixtionem dieti fieri, ut sales. Fiant autem ex cineribus alebali in aqua coctis, & colatis, & iterum coctis, & iterum expressis, donec in sales convertantur.

Sal alebali apud Arabes (ut explicat Baptista Montanus) est idem, quod apud nos alumen coctile, quod Venetijs est frequens. Arabes confundunt alebali, & elachile. Est enim elachile herba que dicitur, que datur hydropticis, quæ à nobis appellatur soldanelà, à Dioscoride achilea.

Sal verò alebali solet fieri ex cineribus herbarum lunariarum, quæ apud nos dicitur saponaria, quia illa vrebatur antiqui pro saponis conficiendo. Imò & nostri etiam, quâvis betam in cinerem reducant ad hoc saponis opus.

Vult ergo Auicenna ex isto sale artificiali manducitare nos ad cognitionem pituitæ salis, ut enim ex illis cineribus visis & amaris sepius in aqua manifestis, & ex coctis resurgat salcedo: ita ex pituita, quæ simulatur aquæ, & ex bile amara talis fit co-fractio, & miscella, ut resurgat salcedo.

CAPUT XIX.

Defenditur Auicenna, rejicitur Montanus.

An pituita salis sit leuior alijs.

Quod sit calidior & siccior alijs speciebus, videtur apertum: nam quamvis gypsea sit sicciore formaliter, non tamen sicciore effectiue, vel si est licciore, non tamè simul calidior, utrumque potest dici, ut rectè aduertit Forolintius.

Sed quod sit leuior, tanquam salium reputat Baptista Montanus, & dicit duas rationes non esse solidas. Audiamus ergo illas.

Primo ergo argumentatur Montanus, Salcedo illa fit ex admixtione partium terrestrium cum humidis: ergo talis remanebit grauior propter partes terreas.

Secundo, quia calor extrahit partes dulces tanquam leues, telle Aristot. lib. de Sensu, & sensibili: ergo remanebit pituita grauior.

Tertiò, quia si ponderentur aqua salis & dulcis, magis ponderat aqua sicca. Hæc sunt rationes indissolubiles Montani.

Tamen oportet pro defensione nostri Auicennæ illas dissoluere.

Ad primam dico, quod illa salcedo non fit per admixtionem partium ab se lecte terrestrium, sic enim concluderent argumenta, sed per admixtionem partium coactis, & calidarum, quæ ob illas qualitates est

traditione

traditione proprii humiditatis similem acquisitionem naturam, terrestris enim natura (absoluitur loquendo) est frigida & sicca, cum gravitate, & hac non est, que miscetur cum pituita, ut fiat salta, sed partes quaedam biliosae amarae, quae largo modo ob suam siccitatem appellantur terrestris, vel quia sint partes amariores & fuliginosae ipsius bilis, ut calx largo modo appellatur terrea, quibus mixta quoddammodo calidum & siccum. Itaque non permiscetur cum pituita partes ponderosae aut graviores, sed siccae & adulescentes, quae respectu ipsius pituitae leuiiores censende sunt, quantumvis dicantur cineres à calore praeter naturam producti. Partes enim terrestris frigidae & siccae, quae proprie tales sunt, ad saporem ponticum generandum potius quam ad substantiam estimandam sunt, ut constabit in tractatu de saporibus.

Ad secundum responderetur, quod haec pituita non sit salta, & obsumptione partium dulcis, remanente parte crassasce enim forsitan grauius respiceret. Sed Auicenna docet, quod sit salta ex admixtione rei tenuis cum re crassa, agente calore, & miscente. Ergo talis pituita remanebit leuior, ut si cum aqua misceatur portio auris calida, quamuis fuliginosa.

Idem dicam de altera pituita, quae per putredinem fit salta; non enim debet imaginari, quod pars tenuis & serosa, quae descendit separatim in alium locum, ut in illo maneat, sed iterum miscetur, & reddit saltam & leuiorem partem illam, quae crassa remanebor, ita ut ubi sint duo mores, unus post alium: prior est alteratio putrefactiua pituitae secundum est mixtio illius terrosae substantiae cum crassa.

Quod si tibi difficile videretur, contemplate quo pacto animalia imperfecta sunt putredine. Dum enim calidum coapat aliquas partes vmbiles, quas in exitu occipit, miscet, & tandem generat. Ita in hoc euento calidum illud prostra, quod evaporat, iterum miscet aliquas partes terrosas cum crassis, & generat salcedo. In quo opere magnam vim habet agens extrinsecum, calor, scilicet, membrorum discomperatorum, & calor portionalis aliorum immo-

Ad tertium negamus, rem saltam factam per veram mixtionem esse maioris ponderis, aqua enim marina habet per compositionem multas partes terrestris, & sic maioris est ponderis quam aliquis dulcis. At haec pituita salta non est sic per mix-

tionem, sed per veram mixtionem, attenuata parte crassa à parte amara, quae non est terrestris eo sensu, quo loquitur fuit Montanus.

CAPUT XX.

De altera causa pituitae saltae, ubi Auicenna doctrina reueratur, & Montanus redarguitur.

HAEC causam secundam iam explicui, si recte perscrutantur quae dicta sunt (diximus enim magnam habere similitudinem illam mixtionem ad saltam naturam generandam cum ea, quae fit ad generanda animalcula imperfecta ex putri materia: quibus notum sit terminus esse satis diuersos. Sed dico, quod simulantur in aliquibus conditionibus.) Tamen quia circa illam Galenus & Auicenna dicuntur videntur, iterum oportet manum imponere.

Galenus 2. de differentia febrium c. 6. species pituitae enumerans, ait, quod quaedam est vitrea, alia dulcis, alia acida: & accedens ad quartam. Alia est salta, aut propter putredinem, aut propter salte serosa humiditatis permixtionem, ex qua feblicitantes non rigent, sed tantum horret inuadente accessione.

Circa hanc Galeni auctoritatem Auicenna duo docet, explicans illam, & litera emendans. Primus docet, quod putredo non est causa immediata salcedinis, sed medius quibusdam partibus fumo, quae ex putredine resistunt.

Secundo dicit, quod illa particula distinctiua, ait, debet esse copulatiua, ita ut dicat, salta fit per putredinem & serosae humiditatis mixtionem. Haec est mens Auicennae, quae satis diuersitur à Baptista Montano. Tamen abstineat (obsecro) à tanta representatione, & intelligat non debere Auicennae, & fundamenta, & definitiones.

Separans ergo certa ab incertis, stridens loquens, quod putredo non causat saporem salum, recte dicit Auicennam nam putredo est dissipatio caloris nativi, ad quam sequitur humiditas à sicco separatio in communi opinione loquendo, itaque eius terminus extrinsecus est corruptio rei putrescentis, & ita in certissimo ad opera rei putredinis inueniuntur cunctos humido primati.

Li. lxx

Est hæc doctrina Arist. 4. Meteororum. Res enim cum putrescant, humidiores apparent evaporante humido, in termino vero remanet sicca, vt cineres amissa forma propria non potest autem hoc modo falsa reddi pituita, quia tales cineres sic relictæ hæc aliquem saporem possunt habere; nõ tamen habent formam pituitæ falsæ. Quod si visio animalis tales cineres in corpore adessent, tanquam incapaces novi termini caloris ad loca excrementorum deturbarentur. Itaque hoc modo non dices fieri pituitam falsam, quia scilicet per putredinem ad vltimam cinerem deveniat.

Sic philosophantur in communi modo loquendi de putredine, iuxta mentem Peripateticam. Ergo rectè dixit Avicenna, quod putredo, vt putredo est, non faciet sã porum falsum, qui fundatur in illis partibus quæ repetiuntur postquam finita est putrefactio.

Sed manifestius probemus sententiam Avicennæ, scilicet, quod non sola putredo causat falsedinem in pituita: nam & ipse Galenus facit, ad generationem falsedinis esse necessariam aliquam aduisionem, per quam res ipsa redditur cum quadam siccitate amara qualitatibus: sed putredo maxime distinguitur ab vitione, vt latè patet 4. Meteororum. neque necessarium est, vt simul coniungatur, imò si coniungatur se impediunt, nam putredo est paulatina caloris corruptio cum manifesta humidi evaporatione, vltio est violenta vtriusque partis mixta: vehementi calore combustio: nulla enim in vitione apparet humiditas exorbitatio, sed per violentam resolutionem perit mixtura: ex eo ergo, quod tam Valida sit exsiccatio in vitione, solet medicamentum esse contra putredinem, quæ accedit vel defectu caloris, vel abundantia humiditatis: ergo si putredo, vt putredo est, non adimit partes, unde obiecto illa amara & adusta portio, vt fiat falsedo!

Quare secundo id rectè confirmatur, nã in his quæ paulatim putrescunt, aut violentè sine aduisione, namquam experimur amaritudinem, sed tantam siccitatem quãdam extremam & dispregabilem; at cineres facti per aduisionem solum non solum siccitatem, sed aliquem amarorem demonstrant, qui effectus in his, vel in illis cineribus magis elincet, prout sunt materia ex qua fuerunt, v.g. ex beta sicut cineres cum maiori sapore, aut ex herba sapotaria.

Si itaque putredo ex se nõ adimit, ergo ex se non est causa falsedinis, vel ama-

roris. Vellem autè semper aduertas, quod quando dicimus Putredo causat hoc, vel illud, debes intelligere causam putredinalem, vt talis est.

Neque valet consequentia: Putredo fit à calore præter naturam, ergo adurit calor ille. Nõ inquam valet. Est calor præter naturam, ergo adurit: arguit cum à superiori ad inferius, Est animal, ergo est homo.

Sed iterum inhis: In putrefactione fit resolutio partium tenuium, ergo illud quod remanet, remanetbit crassius.

Transcat, hoc concedo libenter, quid ergo inferis. Ergo remanebit calidius raltè, vt fiat amarus, vel falsus: si ergo hæc illarationem, imò existimare oportet per putredinè remanere illas partes crassas, quæ vocas cineres, frigidæ extractione calidi nativi, licet aliqua vestigia aduentitij caloris præternaturalis elincant.

Sed aduerte subtilitatem: etenim illa pars pituitæ, quæ vt cinis remanet post putredinem, amittit calorem proprium, & recuperat alienum; non tamen probabis, quod illa pars habeat nunc plures gradus caloris præter naturam, quàm habebat antea caloris nativi: forsan enim sunt æquales. Vide quantum distet ista mutatio putredinalis à mutatione, quæ dicitur vltio: per aduisionem enim necessariò adquiritur intensior gradualis calor, & cum magno excessu respectu termini à quo ipsæ combustibilis.

Hæc dixerim, vt constet quod per putredinem solitaneam nulla per se adurit pars rei putrescibilis, & ita nulla fiet materia proxima falsis, aut amaroris. Nihil horum subdoleat Baptista Montanus.

Restat, vt putredo ex aduisione possit esse causa falsedinis, nam si cum illa coniungatur varietas partium, possibile est, vt aliqua portio ascendat ad maiorem calorem ex dispositione materis, & conueniat in vltiolem aut fuliginosam substantiam, quæ amara cum sit commixtione cum aquæ, poterit falsam producere qualitatem.

Secundo, fieri potest, vt putredo sit putrefaciens huic humorem, & alia causa aduræ quod separatæ, & sit materia falsedinis: hoc enim videmus quotidie in febribus complicatis: in quosdiana putreficit solum pituita, nulla falsedine generata, si verò complicentur tertiana exquilita & quadræris caloris, adurit partes aliquas pituitæ putrescentis, & per nonam commixtionem cum partibus aquæ fiet falsitas tertiana: quod huiusmodi biliosus tertiana misca-

mifceatur (hoc enim eſt aliud g enus pituita, de quo ſupra) ſed aſſerit quod calor ille tertiana exquirat aduret partes putrefcentes iam pituita, quae facit quotidiana, & eo caſu fit pituita falſa ab vtraque cauſa, mediare   putredine tanquam   ſeparate partem aqueam & humidam,   calore inferiori tanquam   faciente amaroſem in ſeparatis partibus: quibus cauſis ſuccedit alia magis immediata, quae eſt c  mixtio noua illius partis ſeroſe aduſta, aut illarum fuliginum cum parte altera craſſa pituita.

Quare non poſſum credere, quod Galenus putredine ſolitariae inſpecta, audeat dicere, quod cauſa falſedinem in pituita; ſed quia maior ex parte cum putredine continguntur aliquae ex predictis cauſis, ideo Galenus aliquando dixit per putredinem generari falſedinem.

Quam philoſophandi rationem eſt Fuchſius non ſubſeſcit, tamen explicans cap. 6. Galeni 2. de febrilibus, noui mixtionem illam, de qua nunc loquor, dicit concurrere ad falſedine ex putredine, ſic enim ait: Quarta pituita ſpecies falſa,   falſo ſapore, quem ex habet, dicta eſt duplici ver  de cauſa falſa ſit; vna portio putredinis, ex dulci namque putrefcente hac ipſa naſcitur. Quia enim portiones eius quaedam vi putredinis aſſa, reliquae dulci ſubſtantia permifcentur, ideo falſum hunc ſaporem inducunt. Quomodo   in maris aqua fiericermimus hac enim   calore ſolis elaborata, ac veluti aſſata falſum contrahit ſapor . Altera cauſa, cur falſa reddatur, eſt, quia falſa quaedam ſeroſa humiditas dulci pituita miſceatur. Hinc uſq; Fuchſius. In cuius ſententia licet aliqua ſint reprehentione digna, in eorum tamen adnotatone non moramur; ſed ſolum eius verba adduxi, quibus conſtat non ſolum putredinem eſſe neceſſariam, ſed mixtionem accedere poſſe ipſam. Etiam enim ſupponit aſſationem in putredine, quod falſum eſt. Exemplum ver , quod ipſe, & ſere omnes adducit de falſedine maris, quae oritur aduſione ſolis, non tenet in omnibus, quia illa adio ſolis, vt dixit Fuchſius, ſolum vrit, non tamen intert aliquam mixtionem.

Itaque ſi putredo potius ex ipſa pituita facit materiales cauſas, quae poſtea praſtabunt materiam ſaporis accedente noua cauſa.

Sed obijcies argumentum ad homin . Nam diximus viſionem mederi putredini, & alia ex parte diximus, quod ſi terna-

na complicetur cum quotidiana, adeo viſio ab vna cauſa, & putredo ab alia.

Sed nulla eſt contradic io, n  illa viſio, quae medetur putredini, talis exiſtit, vt conſumens humiditatem mixti, & illud perfe e exſiccans reddat ineptum ad putredinem; ad quod opus requiritur magna exſiccantis violentia. Et ſic praeframus   peſte aeternam & ciuitates magnis ignibus, vt aliquando fecit Hippocrates. At vero calor tertianae adurit aliquas partes, quae   pituita diſſipantur, verbi gratia, ſeroſas n  tamen eſt tamen, vt poſſit exſiccare totam pituitam, & ita non poteſt inſpedire ne putrefcat   calore febris quotidiana. Noſter vero diſcurſus docet putredinem n  adurere, ſed ex alijs cauſis hoc accidere, atque viſionem (ſi exiſtens circa eandem praecifam partem in qua ſit putredo) potius impedire putredinem, & per violentiam praecurrere, & anticipare mixti interitum. Tamen in quotidiana complicata cum tertiana non diſcimus quod ſit putredo & viſio circa eandem partem, ſed effectus viſionis   calore tertianae factus elucet in partibus vthabibus & tenuibus, quae ſeparantur; at ver  effectus putredinis elucet in ipſa pituita paulatina corruptione, ita vt putredo reſpicat pituitam, viſio ver  partem caaporatam hinc ſeque partem.

Obijcies praeterea nobis Galenum 1. de alimentorum facultatibus cap. 33. cui titulus eſt, An dura omnia per coctionem falſo ſucco ſolant. In ſine capituli ait, quod optimam diutius decoctam falſam fieri ex quo loco magnum conſicitur argum tum; nam ſi aqua ſola per decoctionem ſit falſa, multo melius pituita per putredinem euo; aratis tenuibus partibus; atque vt in aqua nihil eſt, quod miſceatur, ſed ſola coctio ſufficit ad falſedinem includendam, ita in pituita, putredine reſolutis partibus, quod remanet falſum erit.

Non eſt ita facilis noſtris hic ſicut aliquibus viſus eſt, qui vt diſſoluatur, ſupponere oportet Galenum nunquam concediſſe elementa pura, vt multis locis apparet lib. de Natura humana, & primo de elementis. Ergo aqua, de qua loquitur Galenus, im pura ad huc eſt, & aliquibus portioneſcens alienis infecta, quae cum per coctionem exſiccetur, & amara reddatur, totam aquam reddem falſam per nouam mixtionem cum partibus aquis. Hic autem effectus non qualibet coctione, ſed ſepius repetita contingit; de ob id dicit Galenus: Si diutius coquatur.

Tamen

Tamen si consideres aquam omnino liberam ab illiusmodi portionebus, nunquam fiet salta quantumvis diutè coctio, sed tota evaporabit in aërem.

Tamen in pituita cum separaretur aliquid ferrosam & nitrosam, si postea misceretur, fiet salredo, sicut partes illæ aque impure miscerantur post aduersionem cum reliquo liquore.

Secundò dubitabis circa ea que supra dicta sunt, quare Galenus 2. de febris. cap. 6. de falsa pituita verba faciens non explicauerit aperte illa generationem per mixtionem rei amaræ extrinsecæ.

Respondetur, quòd in illo capite tantum agebat de febris quotidianis legitimis, non tamen de notis; de ita solum egit de pituita falsa per putredinem & miscellam suæ ferrositatis falsa, hæc enim putredo generat quotidianam. Alia vero salredo genita ex humore bilioso & pituita reperitur in febre spuria, & sic de ista miscella, & de ista salredine non fuit loquutus, quia non fuit necessarium eo loci, sed hæc dubitatio magis pertinet ad præcedentem questionem, ubi egimus de falsa per aduersionem bilii. Hic enim agimus de falsa per aduersionem illius quod per putredinem ex ipsa generatum est, & ita magis ad præsentem disputationem pertinet sequens dubitatio.

Si per putredinem pituitæ, istæ partes ferrosæ & nitrosæ se separant, que postea miscerantur, & reddunt rotam pituitam falsam, sequitur quòd in quacumque putredine pituitæ, & in quacumque quotidiana legitima, adit pituita falsa tamquam causa febris coniuncta.

Ad hanc dubitationem responderet Paternus, quòd in similibus putredine pituitæ, & in febre quotidiana, pituita, que putrescit in illa a cælesione, expellitur à natura, & parim absorbitur; & sic non est locus illius mixtionis. Quod verò statim subiungit, indiget consideratione, nã dicit quòd phlegma non fit falsum, nisi paulatim & tenuè putrescat, ita vt calor tenuè adurat partes illius, & non absorbatur, sed permisceatur.

Primò enim, si lenta putredo efficiat falsam pituitam, videtur quòd in omni legitima quotidiana debet esse falsa, quia ita lentè putrescit pituita, vt solius putrescat secundum prædictas conditiones, non accelerata putredine super naturam illius. Et calor quotidianæ id etiam confirmat, est enim lentus, miris, obscurus, & tardus.

Secundò, nondum declarat Auctor illo

quomodo in putredine lenta paulatina calor adurat, est enim contra ea que supra reliquimus probata. Nam si ille calor ex sua natura solum valet ad lentam, & tardam putredinem, quò pacto adurendæ portiones ipsius pituitæ?

Dicendum ergo est, in quotidiana non esse aliquam pituitam falsam ad sensum, quia natura vt putrefacit, expellit, non expectans mixtionem illam, ex qua testulare potest sapor falsus. Quòd si propter omnes, vel propter debilitatem non posset ex plere, proculdubio fieret mixtio, & generaretur falsa pituita per continuam actionem caloris exsicantis, & miscentis. Dixi ad sensum, quia non repugnat esse aliquam pituitam falsam, cuius nulla adsint signa.

Quòd si interrogas, que putredo magis sit apta ad generandum falsedinem? Resp. quòd inspectis ipsius causis in se illa citior quæ fortior, & à calore intensiori procedit, et contra ac putredine Paternus. Et ratio est manifesta, nam ad putredinem pituitæ solet quibus gradus caloris præter naturam sufficere. Et sic pituita, iuxta eam munim modum loquendi Medicorum, citius putrescit, ac ob id vnoquoque die exacerbationem facit. Tamen ad vitandam partes illius, ad deieccandas illius humiditates turgentes, ad generandum saporem amarum in rara aqua substantia, eorè necessarium est calor aliquo gradu intensior, quàm ille qui communiter putrefacit, & sic fiet falsa non per lentam putredinem, sed per constantem & violentam, non que fit vltimo sicuter, sed celerior & interior putredo.

Quando ergo in lenta putredine generatur salredo, non est ratioe ipsius caloris tardè agentis, sed quia passim magis detinetur, & supplet illa mora defectum agentis. In mari id apparet; non enim videtur efflicere solis calor ad sallendum tantum mare, cum remissus sit respectu passis, sed quia ipsa aqua flagrans est, & quoad potest quiete ita accipit continuam actionem solis, & sic non mirum si fiat falsa. Ad quem affectum maximè adiuuat causa marialis que cum aqua coniungitur, animalium scilicet vapores & excrementa, quæ vt exhalationes cum ipsis partibus terrestribus commisceantur, & aduersione, ita similiter fiat falsedine. Auctor ille, quòd minimum fiat salredo in paulatina putredine, non ratione talis putredinis, sed ratione detentionis partium que expectant vsque ad generationem falsi.

Conclusio.

Temperata
reprehensibile
Paternum

Secd

Dubium.

Paternus re-
arguitur.

Sed ita conformum est, vt ad alias species pituitae declarandas accedamus.

De pituita acetosa.

Pituita acidæ, sine acetosa causis breuiter tradit Auicenna. Dicit enim, quod quedam est pituita acida facta per ebullitionem ipsius pituitæ, alia per admixtionem alciuias humoris acetosi, vt est melancholica acida. Prima pituita per ebullitionem fit acetosa, non aliter ac lac, aut alia res dulces (vt succi fructuum) extractione calidi natui accescunt. Secunda fit per miscellam humoris acetosi, vt facta per mixtionem amari.

De causis autè aciditatis plura diximus in lib. de Febris. cap. de cruditate acida, vbi causas in generali exarauit. Tamè nunc ad presertim tractationem orationem colligamus, de sola pituita verba facientes.

CAPUT XXI.

De pituita acida per se, sine admixtione alterius.

Aciditas semper oritur à frigiditate ipsius rei acide. Tamen hæc frigiditas potest oriri à variis causis efficientibus, vt rectè dicit Montanus, quod aciditas fit for maliter à frigore, & efficitur à calore: quod quo pacto contingat, iam declaro ex Galen. 4. Simp.

Mixta quæ solent fieri acida, sunt in duplici differentia: quedam sunt habentia multam aequitatem & humiditatem, & paucum calorem, vt vinum nouum, lac, pituita, &c. alia sunt mixta è cõtra cum multo calore, & cum pauca humiditate, vt vinum vetus, & potens, mel, &c. Illa ergo quæ paucum habent calorem, & multum humiditatem, facili patrescunt à calore extrinseco, vt modicus ignis exinguitur à magno igne, modo à magno motu: ut magnus ignis subellatione potius augetur, quàm extinguatur. Et sic vina leuia, paucifera corripuntur si agitantur, aut si in vase calido potantur: quod vino potens non contingit. Ergo ebullit humiditas prius à calore agente, & exhalat calor ille pusillus rei, quæ patrescit: & remanet ipsa substantia humida frigida, & acida. Et sic omnia acida sunt frigida, quæuis in illis remaneat aliquis calor impressus à calore illo extrinseco, qui causabat ebullitionem. Ideo acc-

tum, & lac acidum licet refrigerent, habent tamen vestigiurn caloris.

Parat vero Montanus, quod acetum factum ex vino potens & forti non fit frigidum, sed calidum, neque dicendum fit acidum, sed acre, & ab illo præcipit Medicos cauerè, eum refrigerare intendunt. Et certè nõ sine fundamento aliquo; de quo aliis disputabo. Nunc verò illud se offert, quod prædicta Montani assertio verum teneat, quod tale vinum potens corripatur ab excedenti & violento aliquo calore, qui multum intensus debet esse, siquidem debet vincere tantum calorem vini. At verò si tale vinum corripatur ab intenso frigore, nõ apparet, vt quid remaneat acre, sed acidum, vt solet dicere Gentilis.

Sed nosse Auicenna solè meminit vitæ causæ, quæ est humiditatis ebullitio; ergo supponit, quod solum agit de vna causa aciditatis, quæ est calor faciens simile ebullitionem, quia certè est cõmunis, & frequens. Sola autè frigiditas externa quæuis diminuat calorem rei, & per hanc vti potest causare aciditatem, tamen hoc rarissimè contingit: nõ talis frigiditas si sola sit agens à prædominio, vel condensat, vel coagulat, vel coagulat: non ergo poterit facere ebullitionem nisi per antiperistaltin. Quare quando cõsuntur Medici dicunt, quod aciditas fit efficiens à frigiditate, inest illi aliqui à diminuto calore, aggredièrè coctionem, & nõ potente perire, qui remissus fuit à frigore, unde frigus causæ est talis acoris mediata. Ergo pituita fit acida, quia calor natius adeo debilis est, vt quando illam generat, non possit ad perfectam naturam deducere, vt contingit in succis dulcibus fructuum: eum enim à paruo calore agitur, & à tali calore non possit ad perfectam formam coctionis & dulcedinis peruenire, sunt acidi, vt notauit Galen. 4. de Simp. c. 15. Itaque prius cõ generator pituita acida fit à principio sine generationis, quia calor generans debilis est, & solum potens ad semicõquendum, non tamè ad cõquendum perfecte. In qua semicõctione fit illa humiditas ebullitio, & caloris natius exhalatio. Et hoc est primus modus pituitæ acide per se, id est, ex propria alteratione in illius materia. Et de hac parat Bernar. Patemus locutus fuisse Auicennam in hoc capite, & non de alia, quam iam propono.

Alio modo potest fieri acida pituita, vt si pituita naturalis, vel dulcis à calore extraneo taliter corripatur, vt per illi similem ebullitionem extracto calore accescat, amissa

perfectiōne propria, vt & vinum iam perfectum, & lac acida redduntur.

Eecē duas pituitas proposui prima à suo ortu generata fuit acida ex materia chyli ob diminutum calorem non potentem facere pituitam optimam, sed in materia illa cruda calor leuorior imbecillius ebullitiōe solam efficit, vt calor diminutus in multo non vinum, sed acetum facit. Secunda, licet causas generationis integras habuit, & in esse optimo fuit constituta, tamen à causa præter naturam calida corrumpitur, & in acetum conuertitur.

Sed illud aduertere non desinam, quod hæc causa calida, vt diximus in prima pituita, solet esse diminuta, & solam leuem ebullitiōnem efficere, quã dicebamus procedere à calore, quibus is sit, non tamen à positua fragilitate immediatè. Quamuis Medici communiter soleant dicere in i acorem à frigiditate efficiēter, & posituè procedere. Sed tandem physice & proprie loquendo actio est caloris remissi immediatè. Non enim videtur eadem ratio ac de alijs effectibus, quos solent dicere à frigore posituè procedere secundum opinionem Consiliatoris, quam capit, de Adipe videbis.

Dico tamen contingere, vt aciditas non à calore illo remissa, sed ab immoderato procedat, quod in actu pratico maximè esse aduertendum iudico, vt in cap. de Cru ditare, ex Galeno docuit. Quod & Trallianus secutus est lib. 7. cap. 4. Reprehendit enim illos qui dicebant rictus acidus à sola frigiditate procedere, id est, à diminuto calore; cum aliquando ab exuperante calore possint proficisci: distinguendi verò rictus, nam si solum acidus fuit, à diminuto calore; si autem cum acedatè aliquid habent acrimoniae sensibiles, exuperantis caloris sibilosæ censendi sunt.

Sed quam mutationem ex illis aduertit Auicenna in nostro textu dubitant modernæ. Quod mihi nullum fecit dubium, nã vnam adducens reliquis subintelligit clarè enim, vt acorem pituitæ explicet, adducit pituitam dulcem, quæ per ebullitiōnem acedat; hoc enim erat magis notum, vt quotidie in lacte experimus. Et ob id non proposuit ipsam pituitam insipidam naturalem, nisi nomine dulcis velimus insipidã accipere, vt supra; neque meminit alterius aciditatis à primo ortu. Quare non rectè Paternus ait, Auicennam non egisse de acedentia pituitæ iam factæ, siquidem textus expressè de illa loquitur, dicens: Et il-

lud quidem est, ut phlegmati dulci, quod dicitur, magis, ipso dulci existente aciat, sicut accidit, alij iuncti dulcibus, qui prius bulliant, & postea acedant. Quid claris potuit dici? Potuit ergo exemplum in pituita iam facta, vel naturali, vel dulci, quibus potest accidere ebullitio, & acor: non tamen negat posse pituitam à primo sui ortu generari acidam. Quæ in re placet opinio Authoris dicentis, & fieri phlegma acetosum post dulcedinem, & ante dulcedinem.

Si verò interroges, vitrum quavis pituita possit fieri acida. Responderi potest nullam esse repugnantiam, cum agens, & passum ad similem effectum producendã aptitudinem habeant.

CAPVT XXII.

Vtrum pituita acida sit frigidior alijs speciebus pituitæ.

PROPTER diuersa loca Galeni excitatur In 3. Aphorif. hoc dubium, 4. Aphorif. 12. Sc. 3. etia 12. à validissimo frigore air generari pituitam acidam; tamen 2. de differ. feb. c. de Epial. phlegma vitreum dicit esse longè frigidius, quam sit pituita acida.

Pro cuius rei claritate supponendum, quod iam multoties dixi, interpretandum esse Galenum de acore loquentem, quod scilicet aciditas sepe procedat à frigore rei, quæ acedat, ita vt complexio ad quã sequitur hæc secunda qualitas, quæ est aciditas, sit semper frigida. Et in hoc sensu debet explicari Galenus, vt vno verbo dixerat Montanus: formaliter procedit acor à frigore, efficiēter à calore. Atq; ne semper reprehēdamus viros doctos, sed amice tractemus, forsan voluit Montanus, quod aciditas semper præsupponat formam frigiditatis in materia: tamen si vult, vt eius verba sonant, quod in genere causa formalis procedat à frigore, est inprohibibile, nam secunda qualitates oriuntur ex miscella primariã consecutiue, & resultantè, quod genus effectus ad causã efficiēter reducitur. Sed certè nõ possum excusare Montanum ab errore, nam quod dixerat fol. 183. explicat fol. 190. dicens: Frigiditas autem alterat formaliter, non effectiue; quæ verba nõ nõ sicut quo pacto possint admitti.

Sed redeo ad pãctũ, respõdeo quæstioni, Galenus enim illa dissoluit 2. de differ. feb. cap. de Epial. nam primo frigidam esse dicit vitream, postea acidam. Verum addere oportet, acidã infrigidare magis extrinse, quia penetrat magis, & plures partes occupat; vitrea intus est frigidior, & parti cui

eni adheret, intensiorem communicat frigiditatem. Quod potest constare ex modo pituita vitrea, & ex eius causis, & ex locis in quibus generatur, de quibus statim agam.

At quares, num pituita acida, & vitrea sic frigidior quàm acida sola; potest liquidam pituitam vitream fieri acida. Forsan posset responderi ut supra, vitream acidam aliquantulum amisisse lentoris, & posse magis penetrare, & ex consequenti posse extensitate maiorem producere calorem. Vitrea vero sola non habet illam penetrandi facilitatem, & remanet cum intensiori frigore. Sed quid acquirit vitrea per accescentiam, proprio capite declarabo.

CAPUT XXIII.

De pituita pontica.

Nomen declarandum prius Ponticum enim est, quod & Græcis, & Latinis acerbum dicitur, qui sapor solet in insulis reperiri, & linguam adstringit. Oritur hæc sapor ob maximam frigiditatem, quæ causa est, ut aquasiam humidam congelatur, & ad siccitatem, & terrefrictatem alteretur; ad quod consequitur, ut siccitas & frigiditas predominantur humiditati. Fit autem Pontica pituita, sicut & reliquæ species, vel ex propria generatione, vel admixtione rei ponticæ, qualis est atra bilis, Circa quæ aliqua sunt difficilia.

Si pituita sit acida per admixtionem atræ bilis, quomodo fit pontica per eiusdem humoris mixtionem, tunc atræ bilis acida & pontica, ita ut aliquando sit acida, aliquando tantum pontica? Et dubium auget, quia Anticenna non meminit atræ bilis, quæ solam ponticam fit.

Vidit hoc dubium Paremsus, & respondit, volens Anticennam, atram bilem habere saporem acidum cum aliqua ponticitate, & acerbitate. Ad pituitam eryo acidam caliditate inficitur atræ bilis, ut manifestetur aciditas non acerbitas. At verò ad pituitam ponticam caliditate nascens, ut non vincatur acerbitas, sed sentiantur aciditas cum aliqua acerbitate. Itaque pituita pontica semper est acida, non tamen pituita acida semper est pontica. Et sic Anticenna rectè distinxit pituitam acidam solam ab acida cum ponticitate, hanc appellans ponticam ad alterius differentiam. Et ex hac solutione patet, contra Galenum pituitam ponticam non me-

minerit; quia nimirum sub acida illam comprehendit.

Etiam dubitabis, quod sit frigidius, pleura ponticum, an acetosum. Cui dubio poteris, ut supra respondere de intensione, & extensione.

Hoc loco excitat Monamus dubium, quomodo generetur pituita pontica ex frigore. Quod distolueimus cum de vitrea agemus. Et itaque, quæ diximus de acida pituita generatione à primo ortu, huic speciei pituitæ possunt adaptari, paucis mutatis.

CAPUT XXIII.

De pituita vitrea.

Pituita vitrea sic dicta est, quia conditiones habet quales vitrum liquidum, simulatur enim vitro liquato: nam est crassa sicut vitrum, est densa, tenax, & viscosa, ac grauis siue ponderosa. Quæ omnia à posteriori cognoscuntur, nam & ad visum, & ad sonum, ut possunt colligi tales conditiones, cognoscuntur. Sentiunt enim infirmi quid graue, & ponderosum excernere, & audire sonum rei grauis descendens. Ex quibus conditionibus inferunt, istam pituitam maximè esse frigidam, quæ vel poterit esse acida, vel insipida. Addendum est his, etiam posse fieri ponticam, ut supra insinuauimus, & hoc declarabimus.

Colligitur ergo in solo phlegmate vitreo reperiri ista omnia in maiori excessu; est enim crassum, densum, frigidum, viscosum; ita ut nulla species pituitæ ad eius frigiditatis intensiorem accedat.

Num pituita vitrea in nostris corporibus generetur.

Dictum est, vitream hunc humorem per quandam aquei succi congelationem efformari, nam tales conditiones in crassitate & tenacitate; & tam intensa frigiditate cum grauitate, & tanta densitate non possunt citra aliquam congelantem frigiditatem excitari. Sed viuo animali non est vnde tanta frigiditas consurgat, cum omnia sint acti calida. Hæc ratio dubii.

In hac difficultate, licet vulgari, satis vulgariter aliqui procedunt. Alij verò nondum penetrant punctum difficultatis. Quiddam dicunt istam congelationem fieri à calore diminuto in locis longè à corde, ex arteria frigida, & pituitosa. Et hæc est communis serè omnium Medicorum opinio. Est tamen contra sensum ipsam, & contra pura principia physica

Primus dubii.

Solutio dubij.

physica: nam calor quantumvis remissus, impossibile est, quod infrigidet, aut congelet, visus pars motus infrigidatur. Sed calor et vinum, calefaciet ut vinum, calor ut duo, calefaciet ut duo. Verum infrigidat, aut congelat prorsus impossibile est, quia sunt actus per se contraria, & incompossibiles; pertinebant ergo ad opposita principia. Non enim remissum remittit incensum per qualitatem similem in specie, sed per qualitatem contrariam sibi conuenientem, ut aqua tepida non infrigidat aquam calidam per calorem, sed per frigiditatem. Ergo similiter pituita vitrea non potest tantum frigus recuperare à calore remisso, sed à frigiditate aliqua formali: quod non est, & in superioribus ad nauseam usque explicatum.

Modo est dubium ubi nam sit hæc frigiditas, nam vivo animali nulla apparet actualis. Soleo respondere, quod ad tactum nulla sit pars animalis frigida, quia omnes calore cordis perfundantur, actuantur, & viuunt. Sed hoc non tollit effectus partium à predominio frigiditatum. Nonne ossa infrigidant sanguinem, ut ilium conuertant? Nonne manumilla? Remissio certè ista à frigore fit, non à calore partium. Quod ergo est inconueniens partes frigidas, intestina, fibras, extremas neruas riuicatas, pituitam infrigidare amplius? Nullum sanè video, & ratio physica probabit.

Quare quando Medici dicunt pituitam vitream fieri à diminuto calore, ego interpretor à diminuto calido, inconcreto, id est, ab agente diminute calido, agente tamen per frigus excedens. Generatur ergo vitrea pituita ex cruda, aut mucilaginosâ in partibus frigidis, que per suam frigiditatem congelationem efficiunt in tali materia, vel ad congelationem disponant. Vnde non inuenio causam, ob quam si pituita vitrea accedat ad aliquas partes fontentes, non sentiantur frigida, & ita colligitur ex Hippoc. lib. de Natura humana.

De alio modo, quo fit pituita vitrea.

Montanus alium modum adducit generationis illius pituitæ, ignorantes vocans Anicennistas, quia de illo non egerunt, vel illius non meminerunt.

Aduertit ergo, quod pituita non fat

à calore debili, sed quia semper in cibo est aliquid, quod non est aptum conuerti statim in sanguinem. Secundo dat modum generationis pituitæ vitreæ, dicens ex Galeno, quod pituita est sicut succus mandragoræ, & hyoscyami, cui non potest dominari calor nativus. Ita similiter pituita adeo frigida est, ut resistat calori nostro, neque possit in sanguinem conuerti; & quanto magis immoratur in corpore, tanto redditur frigidior; affumit enim calor noster partes illas calidas contrahentes in nostram substantiam, & sic illa remanet frigida, quia à proprio intrinseco principio reducitur ad rari incensam frigiditatem, semoris illis partibus calidis.

Hæc est opinio Montani, & tridet Anicennistas, quod istam philosophiam ignorant. Sed non legit Gentilem acutissimum quæst. 42. huius capituli ita per hæc verba philosophantem: *Considerandi tertio, quid materia generata in nobis apta conuerti in hęc plegma vitreum, sunt materia communes plegmatica, que ab intrinseca frigiditate sunt apta congelationi, & inspissationi; tales autem sunt plegma mucilaginosum, crudum, aquosum, &c.* Quibus verbis, & sequentibus, quæ breuitatis causa non refero, clarè insinuat Gentilis, se non ignorare subtilitatem, quam extollit Montanus.

Eget tamen censura, & moderamine, nam ut separemus cetera ab incertis, clarè est, quod hæc aptitudo intrinseca pituitæ, & illa reductio ad intensiorem frigiditatem non contradicit nostræ opinioni supra posite. Nam dicimus partes sua frigiditate alterare, usque ad æqualem gradum, à quo rursus illæ materię ascendunt vitreus.

Sed ad Montanum breuiter accedamus: supponit quod pituita sit venenum frigidum, nam dicit quod adeo frigida est, ut resistat calori, non aliter ac succus mandragoræ. Hoc videtur falsum. Probatur, nam venena frigida ita eneeant resistendo calori nativo, ergo pituita venenum est. Dices requiri quantitates. At cum tanta pituitæ quantitas soleat in nostris corporibus generari (præcipue in senibus, aut in alijs crapule & Veneri deditis nulla editio deficit, ut motem possit causare, nisi approximatio ad eam.

Verum illud difficilius videtur, aut enim sol. 183. quod pituita non possit conuerti in sanguinem, quia ubi conuertitur, non est amplius pituita.

Certè crediderim nõ esse Montani multa illius libri, sed conscripta fuisse ab illius discipulis, omnia (vt solent) immutatis; vel ab illo Iano Marthæo Durastante male fuisse illius doctrinam collectam, & intellectam. Hic enim error est puerilis. Nã quando pituita est conuersa in sanguinẽ, clarã est, quòd non sit pituita. Si verò loquitur de ipso motu transmutationis, etiã clarum est, quòd scribit formam pituita: nam res dum transmutantur, suam formã seruant vq; ad insulas generationis. Ergo pituita dum conuertitur, pituita est. Quomodo ergo ponatur sibi persuadere, quòd pituita non conuertatur in sanguinem, nõ-quã intelligo: nisi dicas, à principio sui discursus vq; in finem, de sola vitrea verba facere; sed inspectis suis assumptis ad non consistat potest.

*Quid Galenus senserit de resistentia
pituita aduersus nostrum calorem.*

Montanus occasione sibi arripuit ex Galeno lib. 3. de Temp. cap. 4. vbi loquens de escura, mandragora, & alijs frigidis medicamentis, dicit à calore nostro non superari: atque vt id manifestet, exempla adducit, trahens à fortiori argumentationem. Si lac, aut panis (inquit) euomuntur frigida, quia nondum à calore debili superati pituita sentitur frigida interiori, cũ succus sit ex alimento superius, quid mirũ, quòd medicamenta, que nobis contraria sunt, talem habeant potentiam, vt non superentur, si lac, aut panis (inquit) magis familiaria nondum euincuntur? Hæc est mens Galeni eo loci. Tamen si aduertat, potius argumentatur à fortiori quã ad hoc quòd est sentiri frigus: Sentitur materis primi totie frigida; ergo multo magis venena frigida. Et quantum ad victoriam, si illa alimentata non superantur, ergo non mirum si medicamenta non superentur. Tamen nec vilius verbum profert de resistentia, que impediã transitum in sanguinem, qualem habent medicamenta frigida. Ergo Montanus non rectè probat congelationem istius pituita: à solo principio suo intrinseco, ex eo solo, quòd resistat calori, vt non conuertatur in sanguinem, quasi fuisset venena frigidum: probauit tamen, quòd talis pituita magis resistat quàm alia species,

non verò quòd non conuertatur aliquando in sanguinem. Nam si adhuc venena frigida in pauca quantitate exhibita transmutantur à natura; ergo pituita illa vitrea.

Possumus verò colligere ex Galeno, adeò esse istum humorem tenacem, vt emuletur venena frigida, que tandem resistunt. Colligitur tandem, vitream pituitã à duabus causis in tantam ascendere frigiditatem; à propria & intrinseca, que respõdet elemento predominanti; & ab extrinseca, que partes calidas tollit per infrigidationem. Et ob id Galen. in ventriculo aut generari ex cibis incoctis, loco supra dicto, & lib. de Inæqualitat. & de Simp. ca. c. 9. & 2. de locis affect.

Fuchsius contra Brachelium sic insurgit: Dicebat Brachel. istam pituitam generari à frigore ventriculi, non à frigore ipsius humoris, vel alimenti. Contra hoc sic argumentatur Fuchsius, Calor vetriculi adeò est imbecillus, vt illa alimenta immutare non valeat; ergo frigiditas ventriculi non poterit immutationem efficere. Dubitat itaq; Fuchsius, quo pacto frigiditas potest aliquid efficere, cum calor non efficiat præ imbecillitate. Cui facile respondetur pro Brachelio, & pro nostra sententia: quòd quia calor nõ agit, quia minimus est, ideo frigus agit, quia exuperans est. Neque licet Galenus posuerit exemplũ in lacte & trifana, loquens est solum de alimentis frigida in se, sed (vt supra dixi) argumentum illius procedit in quocumque alimento, quod non potest immutari à nobis; & clarioris doctrine gratia posuit exemplum in illis frigidis, vt induceret nos ad cõsiderãdã alimẽta, que etiã, defectu nostri caloris, incocta & frigida adureduntur. Quod mihi contingit multoties vomenti: sentio enim alimenta, que aliã calida erãt, frige facta esse, & talia vomitu excerni. Non ergo mirum si venena resistant; & magis mirum si pituita vitrea generetur in nobis, & à nostro frigore, & à suo interno; ex edulys enim sit terrestribus & aqua.

De colore pituita vitrea.

VT plurimum hæc pituita vitrea diaphana est vt vitruũ sit enim ex mucilaginosa & cruda per quãdã congelationẽ, & sic in termino congelationis apparet, vt gelu eũ aliqua albedinis participatione, quia pituita

Notatur
Fuchsius.

pituita ex qua fit, absque fine aliquam habet. Contingere tamen potest, ut pituita vitrea habeat alium colorem, nam pituita acetosa, aut pontica facta per mixturem atræ bilis potest transire in vitream, & tunc habebit colorem nigricans. Preterea in actu congelationis pituita crassa, aut aquosa, aut mucilaginosæ potest aliqua portio aeris comprimi, & commisceri, ex quo resultat color albus, ut potest colligi ex Avicenna, 5. de generat. animal.

CAPUT XXV.

De humore bilioso.

Colera autem rubra alia est naturalis, alia est, quæ est superfluitas non naturalis. Vel (ut antiqua interpretatio) Colera rubra, vel ut Mantinus absolute, bilis. Quocumque modo legamus, de humore bilioso post pituitam verba facit Avicenna. & hoc inspicere possunt tituli de humore bilioso. Nam licet Mantinus legat, bilis, non accipitur ab Avicenna pro humore quem Medici nomine bilis intelligunt; semper enim per bilis intelligunt humorem paululum, aut fluxum. Tamè Avicenna nomè bilis accipit pro omnes species bilis comprehendit. Et hoc dictum fit, si legatur hic textus, ut est apud Mantinum.

Si vero legatur ut iacet communiter, scilicet, colera rubra, non debemus intelligere aliquam speciem colera, ipsam aliquam tamen vocantur teste Galeni. 6. de mor. prop. 5. text. 14. Galenus vero ipse sensum sanguinis esse censuit, lib. de Atra bile, c. 4. Non (inquam) sic interpretandos Avicennam, sed per coleram rubram intelligit genus quoddam commune ad omnes bilis ab artis dissolutiones.

Per rubream autem intelligendum est, non quod habeat colorem rubram sanguinis, proprii, sed rubra bilis, id est, rubra, quod sermone nostro dicimus rubra, aut coloris. Atque hæc de nomine.

De colera naturali.

Definit sic Avicenna bilem naturalem: Est spuma sanguinis, cuius color est ruber, clarus, & est levis, acuta: Se quantum magis fuerit calida, erit eius rubedo maior. Monstrans in quoquoque verbo illius descriptionis unam errorem inueniri, ut to-

ta definitio quoad omnes partes suas sit falsa. Cuius occasione circa verum quædam particulam inueniendus est veritas.

CAPUT XXVI.

Num bilis sit spuma sanguinis.

Videtur quod non, quia Galenus nuncquam spumam esse dixit, sed florem. Secundò, quia spuma fit, cum aer, vel flares humido includitur, & miscetur, teste Galeni. Aphorist. text. 43. & 2. prog. text. 47. & 7. Aphorist. 3. Sed colera non fit cum tali aere permixtione, ergo non est spuma.

Huic dubio respondendum videtur, quod bilis dicitur spuma, quia habet aliquod simile spumæ; est enim aperta permixtione, & ascendere ad superficiem sanguinis. Secundò, quia potest crassare & solidari in sanguine, ex qua ebullitione refertur spuma.

Quando verò Ifacius lib. 1. Vrin generatam spumam appellat, id fortis dixit, quia pituita est apta ad sui viscositatem in quoddam ampullas perdurantes contracti. Et sic rectè aliqui colligunt à posteriori sanguinis extrahi naturam: nam si sanguis extrahitur habet spumam persensibilem, arguit phlegmaticis abundantiam, si vero spuma cito dissolvitur, arguit bilis.

Et ex his patet, quod contraria nihil probant aduersus nos. Nam Galenus vocat florem sanguinis, quia illos appellamus flores, quod tamquam magis tunc pullulat ex arboribus, aut etiam illud, quod ad superficiem elinect, ut in arbore, & sic in hæc spuma & flor continentur: quod inspicimus Galenus ipse aliquando bilem spumam appellavit 4. de Vra part. cap. 1.

Ad secundum dicimus, quod bilis non dicitur spuma sanguinis, quia fit alia tunc spuma aqua, aut lapone, nec enim spuma abscedit ad aere in inclusionem, sed dicitur spuma ob aptitudinem propinquitatem quam habet ad ascendendam ad superficiem ob sui subtilitatem inter alios humores; potest tamen, ut illa spuma extrior, spumescere aere miscetur, neque id negamus; imò in sanguine extracto aliquæ portiones aeris miscetur, quæ id faciunt.

(7)

Contra, quæ
causa bilis
ad dicitur H
tatis.

CAPUT XXVII.

De colore bilis naturalis.

LIcet in hac re videatur aliqua esse controuersia, propter diuersas locutiones Galeni & Auicennae, breuiter tamen illam dissoluam. Notauit supra, per rubrum non intelligere Auicennam rubrum colorem, qui proprius est sanguinis, sed igneam, clarum, splendorem: decebat enim hunc colorem sequi ad ignis praedominium in bile elucens. Huic explicationi non contradicit Galenus, imò illam confirmat lib. de Atra bile, cap. 2. naturalem bilem pallidam esse dicens, & hanc absolute esse dicendū bilem; reliquis uero suo cognomine esse significandas, ut bilis virginitatis, atra, vitellina, &c. Quod etiam confirmat 6. de morb. po. par. 5. text. 14. Vocatur uero pallida, quia simularum colorum calcatur hordei; est enim quidam color luteus in albo, id est, luteus clarus; qualis apparet in aliquibus luteis ouorum recentibus & claris, non incensis: qui calor à Grecis appellatur *Oros*, & inuenitur in quadam terra, quae etiam appellatur *ocra*. Moderni etiam citiorem istum colorem appellant, quia sunt quaedam citra quae habent hunc colorem luteum albicantem.

Notant tamen aliqui uiri docti, bilem naturalissimam praedictam habere colorem, esseque mixtam cum aliqua ferocitate sanguinis, & hoc modo seruate melius sit naturam. Si tamen calidior fiat, & sine miscella istius feri possit sincera, flaua primum efficitur, ita ut hunc colorem flauū habeat dum primum in sua sinceritate manifestatur. At quia non oportet, inspecta uilitate animalis, ut humor aliquis absolute sit immixtus, hinc est, ut naturalem bilem pallidam esse dicant, non flauam. Tamen bilis in sua sinceritate, & per se, flaua est. Galenus autem 2. Prog. com. 47. omniū humorem sincerum malum esse dicebat; & ex consequenti rectè dictum est, bilem naturalem debere esse pallidam.